
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2023-26 del 13/03/2023

Oggetto Direzione  Generale.  Presa  d’atto  della  concessione  da 
parte  della  Regione  Emilia-Romagna  del  finanziamento 
per  la  realizzazione  dei  subinvestimenti  del  Programma 
“Salute,  Ambiente,  Biodiversità  e  Clima”,  Linea  di 
investimento: “Rafforzamento complessivo delle strutture 
e dei servizi di SNPS-SNPA a livello nazionale, regionale 
e locale, migliorando le infrastrutture, le capacità umane e 
tecnologiche e la ricerca applicata”.

Proposta n. PDEL-2023-11 del 17/02/2023

Struttura proponente Direzione Generale

Dirigente proponente Bortone Giuseppe

Responsabile del procedimento Gaddi Giulia

Questo giorno 13 (tredici) marzo 2023 (duemilaventitré), presso la sede di Via Po n. 5, in Bologna, 

il Direttore Generale, Dott. Giuseppe Bortone, delibera quanto segue.



Oggetto: Direzione Generale. Presa d’atto della concessione da parte della Regione 

Emilia-Romagna  del  finanziamento  per  la  realizzazione  dei 

subinvestimenti del Programma “Salute, Ambiente, Biodiversità e Clima”, 

Linea di investimento: “Rafforzamento complessivo delle strutture e dei 

servizi di SNPS-SNPA a livello nazionale, regionale e locale, migliorando le 

infrastrutture, le capacità umane e tecnologiche e la ricerca applicata”.

VISTI:

- la  Legge  Regionale  n.  44  del  19/04/1995,  che  istituisce  l’Agenzia  Regionale  per  la 

Prevenzione  e  l’Ambiente  dell’Emilia-Romagna  (Arpa),  quale  ente  strumentale  della 

Regione Emilia-Romagna preposto all’esercizio delle funzioni tecniche per la prevenzione 

collettiva e per i controlli ambientali, nonché all’erogazione di prestazioni analitiche di 

rilievo sia ambientale che sanitario;

- la Legge Regionale n. 13 del 30 luglio 2015 recante “Riforma del sistema di governo 

regionale e locale e disposizioni su Città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e 

loro unioni” ai sensi della quale l’Agenzia Regionale per la Prevenzione e l’Ambiente 

(Arpa) dell’Emilia-Romagna istituita con L.R. 44/1995 è rinominata Agenzia Regionale 

per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna (Arpae);

- la Legge 28 giugno 2016, n. 132 con cui è stato istituito il Sistema nazionale a rete per la 

protezione dell’ambiente (SNPA) del quale fanno parte ISPRA, le Agenzie Regionali e le 

Province autonome di Trento e di Bolzano per la protezione dell’ambiente;

- il Decreto-Legge 30 aprile 2022, n. 36 che all’art. 27 prevede l’istituzione del Sistema 

nazionale prevenzione salute dai rischi ambientali e climatici (di seguito SNPS);

VISTI INOLTRE:

- il  Decreto-Legge 6  maggio  2021,  n.  59,  convertito,  con  modificazioni,  dalla  Legge 1 

luglio 2021, n. 101, recante  “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano  

nazionale di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”;

- in  particolare,  l’articolo  1,  comma  2,  del  suddetto  D.L.  n.  59/2021,  convertito  con 

modificazioni dalla Legge n. 101/2021, che riporta l’elenco degli interventi finanziati con 

le  risorse  del  Piano; nello  specifico l’investimento  “Salute,  Ambiente,  Biodiversità  e 

Clima”, incluso nel Piano Nazionale per Investimenti Complementari;

- il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze 15 luglio 2021, adottato ai sensi del 

comma 7 dell’articolo 1 del  citato D.L. n.  59/2021,  recante disposizioni in materia di 

“Piano Nazionale per gli Investimenti Complementari”, che individua, per ciascuno degli 

investimenti del PNC di competenza del Ministero della Salute, gli obiettivi iniziali, finali 



e intermedi;

PREMESSO:

- che all’interno del  sopracitato  Decreto del  Ministro  dell’Economia e  delle  Finanze 15 

luglio 2021 è stato previsto uno specifico investimento di circa 500 milioni di Euro (con 

una  programmazione  pluriennale),  relativo  alla  realizzazione  del  sistema  “Salute,  

Ambiente, Biodiversità e Clima”, strettamente collegato all’azione di riforma oggetto della 

Missione 6 - Salute del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, denominata «Definizione 

di  un  nuovo  assetto  istituzionale  sistemico  per  la  prevenzione  in  ambito  sanitario,  

ambientale e climatico, in linea con un approccio integrato (One Health)»;

- che in data 30 dicembre 2021 è stato sottoscritto tra il Ministero della Salute - Unità di 

Missione per l’attuazione degli  interventi  del  Piano nazionale  di  Ripresa e  Resilienza, 

l’Istituto Superiore di Sanità (ISS) e il Ministero della Salute - Direzione Generale della 

prevenzione sanitaria, l’Accordo ai sensi dell’art. 5 comma 6 del d.lgs. n. 50/2016 per la  

realizzazione degli investimenti del Programma “Salute, Ambiente, Biodiversità e Clima” 

(art. 1, comma 2, lett. e), punto 1) del D.L. 59/2021;

- che l’articolo 1 (Definizioni) del predetto Accordo definisce l’ISS quale Soggetto attuatore 

dei seguenti interventi del Progetto “Salute, Ambiente, Biodiversità e Clima”:

1. Rafforzamento  complessivo  delle  strutture  e  dei  servizi  di  SNPS-SNPA a  livello 

nazionale,  regionale  e  locale,  migliorando  le  infrastrutture,  le  capacità  umane  e 

tecnologiche e la ricerca applicata;

2. Formazione di livello universitario e programma nazionale di formazione continua in 

salute-ambiente-clima;

3. Piattaforma di rete digitale nazionale SNPA-SNPS;

- che l’articolo 10  (Oneri finanziari e modalità di erogazione del contributo) del predetto 

Accordo  prevede  al  comma  1  quali  risorse  destinate  all’intervento  “Rafforzamento 

complessivo delle strutture e dei servizi di SNPS-SNPA a livello nazionale, regionale e  

locale,  migliorando  le  infrastrutture,  le  capacità  umane  e  tecnologiche  e  la  ricerca  

applicata”, per il periodo 2021-2026, il finanziamento totale di Euro 415.379.000,00;

PREMESSO INOLTRE:

- che in data 31 marzo 2022 l’ISS ha pubblicato, nel Portale Appalti,  l’Avviso Pubblico 

concernente  il  Piano  Nazionale  per  gli  Investimenti  Complementari  (PNC)  Sistema 

“Salute,  Ambiente,  Biodiversità  e  Clima”  (Decreto  15/07/2021,  n.  77  del  Ministero 

dell’Economia e delle Finanze), attraverso il quale l’ISS medesimo ha inteso procedere 

all’allocazione della prima quota dello stanziamento complessivo di Euro 122.355.504,00 



(per  un importo pari  ad Euro 51.490.000,00),  a favore degli  Enti  afferenti  al  Sistema 

Nazionale per la Protezione dell’Ambiente (SNPA);

- che nel corso del  mese di  maggio 2022, l’Istituto Superiore  di  Sanità  ha stipulato gli 

Accordi operativi con gli enti realizzatori degli interventi di cui al predetto Avviso (quattro 

ARPA capofila,  designate  da  AssoArpa,  ed  ISPRA),  con  relativa  assegnazione  delle 

risorse  da  utilizzare  per  il  potenziamento  del  5%  complessivo  delle  infrastrutture, 

riadeguamento ambienti di studio, lavoro di strutture territoriali, pari ad € 51,49 mln;

- che con D.D.G. n. 72 del 20/05/2022 questa Direzione Generale ha approvato l’Accordo 

Operativo ex art. 15 della L. n. 241/1990 da sottoscriversi tra l’Istituto Superiore di Sanità 

ed Arpae Emilia-Romagna,  quale  Agenzia  Capofila  del  raggruppamento comprendente 

ARTA Abruzzo,  ARPA Friuli  Venezia Giulia,  ARPAM Marche,  ARPA Molise,  ARPAV 

Veneto e ARPA Puglia, per la realizzazione dei subinvestimenti del Programma “Salute, 

Ambiente, Biodiversità e Clima” - Piano Nazionale per gli Investimenti Complementari 

(PNC). Linea di investimento: “Rafforzamento complessivo delle strutture e dei servizi di 

SNPS-SNPA a  livello  nazionale,  regionale  e  locale,  migliorando  le  infrastrutture,  le 

capacità umane e tecnologiche e la ricerca applicata”;

CONSIDERATO:

- che al fine di ottemperare agli adempimenti previsti nel cronoprogramma progettuale del 

programma “Salute,  Ambiente,  Biodiversità  e  Clima”  l’Istituto  Superiore  di  Sanità  ha 

avviato  la  programmazione  degli  ulteriori  interventi  infrastrutturali  e  strumentali,  per 

procedere  al  trasferimento  delle  somme  previste  nel  riparto  delle  risorse  PNC  per 

l’investimento 1.1. a favore delle strutture SNPS-SNPA;

- che il riparto delle risorse regionali destinate al finanziamento delle Strutture del Sistema 

Regionale prevenzione salute dai rischi ambientali e climatici (SRPS) ammonta ad Euro 

376.843.741,00;

- che  nell’ambito  della  quota  complessiva  del  finanziamento  SRPS,  una  quota  di 

finanziamento pari al 29% è da destinare ad ARPA/APPA, e che alle medesime è già stata 

assegnata,  in  virtù  dei  sopraindicati  Accordi  operativi,  una  quota  parte  pari  ad  Euro 

50.870.476,00;

- che in data 14 luglio 2022 l’Istituto Superiore di Sanità ha dato avvio al Censimento del 

SNPS-SNPA,  Censimento  degli  Enti  e  delle  strutture  di  SNPS-SNPA e  richiesta  di 

fabbisogni funzionali al rafforzamento complessivo di infrastrutture e servizi da finanziare 

nell’ambito del PNC-PRACSI;

- che  le  richieste  di  intervento  ritenute  congrue  ed  eleggibili  sono  state  analiticamente 



individuate per Regione/PA e suddivise per tipologia di intervento con l’evidenziazione 

del relativo costo;

CONSIDERATO INOLTRE:

- che è stato sottoscritto tra l’Istituto Superiore di  Sanità e la Regione Emilia-Romagna 

l’Accordo operativo finalizzato a  dare attuazione,  nell’ambito del  Programma “Salute, 

Ambiente, Biodiversità e Clima” - Linea di investimento: “Rafforzamento complessivo 

delle  strutture  e  dei  servizi  di  SNPS-SNPA a  livello  nazionale,  regionale  e  locale, 

migliorando le infrastrutture, le capacità umane e tecnologiche e la ricerca applicata”, a 

specifiche tipologie di intervento come individuate nel medesimo Accordo, con relativa 

assegnazione di risorse pari a complessivi Euro 10.379.438,00;

- che la Regione Emilia-Romagna provvederà alla sottoscrizione di uno specifico Accordo 

attuativo con ciascuno degli enti interessati (Azienda USL della Romagna, IRCCS AOU 

di Bologna, Arpae Emilia-Romagna);

RILEVATO:

- che  con  Delibera  di  Giunta  n.  381  del  13/03/2023  la  Regione  Emilia-Romagna  ha 

provveduto ad assegnare e concedere ad Arpae Emilia-Romagna l’importo complessivo di 

Euro 5.752.773,00 per la realizzazione degli interventi di cui all’allegato 4 della medesima 

D.G.R. n. 381/2023 e riportati nell’allegato sub A) al presente atto quale parte integrante e 

sostanziale;

RICHIAMATA:

- la D.D.G. n. 171 del 30/12/2022 avente ad oggetto “Direzione Amministrativa. Servizio 

Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  del  Bilancio 

pluriennale di previsione per il triennio 2023-2025, del Piano Investimenti 2023-2025, del 

Bilancio  economico  preventivo  per  l'esercizio  2023,  del  Budget  generale  e  della 

Programmazione di Cassa per l’esercizio 2023”;

RILEVATO:

- che nel Piano degli investimenti 2023-2025 approvato con la suddetta D.D.G. n. 171/2022 

sono ricompresi gli interventi finanziati con le risorse assegnate ad Arpae con la citata 

D.G.R. n. 381/2023, da avviarsi dopo l’approvazione dei relativi atti da parte dell’Istituto 

Superiore di Sanità e della Regione Emilia-Romagna;

CONSIDERATO:

- che sulla base di quanto previsto nella suddetta D.D.G. n. 171/2022 può pertanto essere 

avviata la realizzazione degli interventi di cui all’allegato sub A) al presente atto;

RITENUTO PERTANTO:



- di prendere atto dell’assegnazione e concessione da parte della Regione Emilia-Romagna 

con  D.G.R.  n.  381/2023  del  finanziamento  complessivo  di  Euro  5.752.773,00  per  la 

realizzazione  dei  subinvestimenti  del  Programma  “Salute,  Ambiente,  Biodiversità  e 

Clima”, Linea di investimento: “Rafforzamento complessivo delle strutture e dei servizi di 

SNPS-SNPA a  livello  nazionale,  regionale  e  locale,  migliorando  le  infrastrutture,  le 

capacità  umane e  tecnologiche  e  la  ricerca  applicata”,  elencati  nell’allegato  sub A) al 

presente atto quale parte integrante e sostanziale;

SPECIFICATO:

- che  con  successivo  atto  si  provvederà  all’approvazione  dell’Accordo  attuativo  da 

sottoscriversi con la Regione Emilia-Romagna per la realizzazione dei subinvestimenti del 

Programma  “Salute,  Ambiente,  Biodiversità  e  Clima”  -  Piano  Nazionale  per  gli 

Investimenti Complementari (PNC), Linea di investimento: “Rafforzamento complessivo 

delle  strutture  e  dei  servizi  di  SNPS-SNPA a  livello  nazionale,  regionale  e  locale, 

migliorando le infrastrutture,  le  capacità  umane e tecnologiche e la ricerca applicata”, 

CUP I83C22000640005;

SU PROPOSTA:

- del Direttore Generale, Dott. Giuseppe Bortone, il quale ha espresso parere favorevole in 

merito alla regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO:

- del parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio Amministrazione, 

Bilancio e Controllo Economico, Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

- del parere favorevole del Direttore Amministrativo, Dott.ssa Lia Manaresi, e del Direttore 

Tecnico, Dott. Eriberto de’ Munari, espresso ai sensi della L.R. n. 44/95;

- che il  responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  della L.  n.  241/90,  è la Dott.ssa  Giulia 

Gaddi del Servizio Affari istituzionali e Avvocatura;

DELIBERA

1. di prendere atto dell’assegnazione e concessione da parte della Regione Emilia-Romagna 

con D.G.R. n. 381 del 13/03/2023 del finanziamento complessivo di Euro 5.752.773,00 

per la realizzazione dei subinvestimenti del Programma “Salute, Ambiente, Biodiversità e 

Clima”, Linea di investimento: “Rafforzamento complessivo delle strutture e dei servizi di 

SNPS-SNPA a  livello  nazionale,  regionale  e  locale,  migliorando  le  infrastrutture,  le 

capacità  umane e  tecnologiche  e  la  ricerca  applicata”,  elencati  nell’allegato  sub A) al 

presente atto quale parte integrante e sostanziale;



2. di rinviare a successivo atto l’approvazione dell’Accordo attuativo da sottoscriversi con la 

Regione  Emilia-Romagna  per  la  realizzazione  dei  subinvestimenti  del  Programma 

“Salute,  Ambiente,  Biodiversità  e  Clima”  -  Piano  Nazionale  per  gli  Investimenti 

Complementari (PNC) di cui al presente punto 1.;

3. di  dare  atto  che  nel  Piano  degli  investimenti  2023-2025  approvato  con  la  D.D.G.  n. 

171/2022 sono ricompresi gli interventi finanziati con le risorse assegnate ad Arpae con la 

citata  D.G.R.  n.  381/2023  e  che  può  pertanto  essere  avviata  la  realizzazione  degli 

interventi di cui all’allegato sub A) al presente atto.

PARERE: FAVOREVOLE

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

(F.to Dott.ssa Lia Manaresi)

IL DIRETTORE TECNICO

(F.to Dott. Eriberto de’ Munari)

IL DIRETTORE GENERALE

(F.to Dott. Giuseppe Bortone)



Capitolo U64496 - Numero Impegno 3000

Missione Programma Codice economico COFOG SIOPE C.I. spesa

13 05 UU.2.03.01.02.017 7,1 8 2030102017 4 4

N. Ente territoriale (SNPS o SNPA) Nominativo sede o UO Descrizione sintetica intervento - Sede CUP Contributo PNC

1 ARPAE Emilia-Romagna Laboratorio Multisito I83C22000640005        73.000,00 € 

2 ARPAE Emilia-Romagna Laboratorio Multisito I83C22000640005       154.500,00 € 

3 ARPAE Emilia-Romagna Strumenti ed accessori per esecuzione test in vitro I83C22000640005       155.550,00 € 

4 ARPAE Emilia-Romagna Strumenti ed accessori per esposizione in vitro I83C22000640005       186.294,00 € 

5 ARPAE Emilia-Romagna Laboratorio Multisito I83C22000640005       322.929,00 € 

6 ARPAE Emilia-Romagna Laboratorio Multisito Apparecchiature e Sistemi di preparazione Campioni I83C22000640005       889.500,00 € 

7 ARPAE Emilia-Romagna Laboratorio Multisito I83C22000640005     1.101.000,00 € 

8 ARPAE Emilia-Romagna Laboratorio Multisito I83C22000640005     2.870.000,00 € 

TOTALE CAP.U64496     5.752.773,00 € 

Transazioni 

U.E.

Gestione 

sanitaria

Aggiornamento sistemi di acquisizione e gestione 

dei dati analitici certificati (LIMS) per gestione 

Validazioni e Circuiti Interlaboratorio

Aggiornamento sistemi di gestione e controllo Gas 

di Laboratorio

Struttura Tematica Ambiente 

Prevenzione e Salute

Struttura Tematica Ambiente 

Prevenzione e Salute

Apparecchiature e strumenti per  controllo 

temperature e conservazione campioni

Apparecchiature analitiche da banco per Laboratorio 

Chimico/Microbiologico

Potenziamento e sostituzione strumenti analitici di 

laboratorio di elevata complessità (GC-MS, HPLC, 

etc)

Allegato parte integrante - 4

pagina 15 di 20



N. proposta: PDEL-2023-11 del 17/02/2023

Centro di Responsabilità: Direzione Generale

OGGETTO: Direzione  Generale.  Presa  d’atto  della  concessione  da  parte  della 
Regione Emilia-Romagna del finanziamento per la realizzazione dei 
subinvestimenti  del  Programma “Salute,  Ambiente,  Biodiversità  e 
Clima”,  Linea  di  investimento:  “Rafforzamento  complessivo  delle 
strutture e dei servizi di SNPS-SNPA a livello nazionale, regionale e 
locale,  migliorando  le  infrastrutture,  le  capacità  umane  e 
tecnologiche e la ricerca applicata”.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Giuseppe  Bacchi  Reggiani,  Responsabile  del  Servizio 

Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  economico,  esprime  parere  di  regolarità 

contabile  ai  sensi  del  Regolamento Arpae  per l’adozione  degli  atti  di  gestione delle 

risorse dell’Agenzia.

Data 13/03/2023
Il Dirigente


